
Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 1 di 6

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 42/2023 del 28/11/2023

OGGETTO : INTITOLAZIONE AD ANTONIO PENNACCHI DEL TRATTO DI “VIA DEL LIDO”, 
COMPRESO TRA LA ROTATORIA DI VIA NASCOSA E  PIAZZALE LOFFREDO.

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Novembre presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA A 18 DE AMICIS ENZO A
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO A 20 FATICONI MARIO P
4 BACCINI SERENA P 21 FIORE DANIELA ARMIDA P
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO A
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA P 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA P
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO A

10 CENSI FEDERICA P 27 MAJOCCHI LEONARDO P
11 CIOLFI MARIA A 28 MULE' SIMONA A
12 COCHI PINA P 29 PAGANO FRANCESCA MARIA P
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO A
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE P 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE A

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 2 di 6

Il Sindaco chiede di poter intervenire sul punto n. 2, perché nel pomeriggio non potrà essere presente.
Il Presidente decide di passare al 2° punto all’odg,  introduce la Proposta di Deliberazione di Consiglio n. 68 del 

22/11/2023 avente ad oggetto: Intitolazione ad Antonio Pennacchi del tratto di “Via del Lido”, compreso tra la 
rotatoria di via Nascosa e  piazzale Loffredo” e  la pone in trattazione nel testo qui riportato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Dirigente Arch. Daniela Prandi, Responsabile del Servizio Trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili e Marina su indirizzo dell’ 
Assessore ai Trasporti. Piano dei Trasporti. Piano del Traffico e dei Parcheggi. Protezione civile. Turismo. Demanio 
marittimo. Pianificazione e sviluppo della Marina. Politiche del Mare, Sig. Gianluca Di Cocco

Premesso:

che con Deliberazione Consiliare n.8 del 08/03/2017 è stato approvato il Regolamento per la Toponomastica che 

all’art. 1 prevede quanto segue:

“Art. 1 I provvedimenti concernenti la denominazione di aree di circolazione e di luoghi sono adottati dal Consiglio 

Comunale, avvalendosi nel merito, come organo consultivo, della Commissione “Governo del Territorio”;

che è volontà dell’Amministrazione procedere all’intitolazione, al concittadino scrittore Antonio Pennacchi, vincitore 

del Premio Strega 2010, 64a Edizione, con il romanzo Canale Mussolini edito da Mondadori, del tratto di “Via del 

Lido”, compreso tra la rotatoria di via Nascosa (intitolata a Rossella Angelico) e Piazzale Loffredo, a Capoportiere, 

con la denominazione di Viale Antonio Pennacchi;

che lo Scrittore Antonio Pennacchi è riconosciuto a livello internazionale cosi come evidenziato dai numerosi 
riconoscimenti ottenuti dalle sue opere:  
                                             
  Premio del Giovedì di Marisa Rusconi - Mammut 1995
  Premio Nazionale Letterario Pisa - Palude 1996
  Premio Napoli - Il Fasciocomunista 2003
  Premio Strega - Canale Mussolini 2010
  Premio Acqui Storia - Canale Mussolini 2010
  Premio Libro dell’Anno del Tg1 - Canale Mussolini 2010
  Premio Asti d’Appello  - Canale Mussolini 2010

che l’ultima opera letteraria di Antonio Pennacchi, scomparso il 3 agosto 2021, è stata il romanzo “La Strada del 
Mare”, edito da Mondadori, ambientato negli anni ’60, durante i lavori di realizzazione dell’attuale Via del Lido, che 
collega la città di Latina alla Marina di Latina;

Dato atto del valore culturale dell’opera di Antonio Pennacchi ed il ritorno di immagine che la sua produzione 
letteraria, sempre incentrata su storie e fatti riguardanti il territorio pontino, ha prodotto per la città di Latina facendola 
conoscere in tutto il Paese ed anche all’estero dove le opere di Antonio Pennacchi sono state tradotte e pubblicate;

Dato inoltre atto:

che non essendo ancora trascorsi dieci anni dalla scomparsa di Antonio Pennacchi, deceduto il 3 agosto 2021, 
l’istanza di che trattasi è stata sottoposta alla competente Commissione Consiliare Urbanistica, “come richiesta di 
autorizzazione” cosi come previsto dal vigente regolamento, (art.3) la quale, in data  30-10-2023 si è espressa con 
voto unanime favorevole (verbale n. 12 del 30/10/2023);
                                 
che, il Servizio Relazioni Istituzionali e con la Città. Appalti e Contratti ha provveduto ad inviare, per il rilascio della 
necessaria deroga, la richiesta per l’intitolazione di che trattasi alla Prefettura di Latina con prot. 173753 del 
31/10/2023, al fine di poter procedere alla intitolazione di Viale Antonio Pennacchi entro la fine dell’anno in corso;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n°136/2023 del 09.11.2023, con cui è stato dato indirizzo per 
l’intitolazione ad Antonio Pennacchi del tratto di via Del Lido, sopra richiamato;



Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 3 di 6

Visti i pareri favorevoli espressi dalla Società Romana di Storia Patria e della Soprintendenza Archeologica, belle 
arti, e paesaggio per le province di Frosinone e Latina;

Vista l’autorizzazione Prefettizia acquisita in atti con 188825 del 22.11.2023
                                                                                                         
Rilevato pertanto:

che è compito dell’Amministrazione Comunale provvedere all’attribuzione delle denominazioni toponomastiche nel 

territorio comunale, ed ad ogni loro variazione;

che l’Ufficio Toponomastica è inserito nella struttura organizzativa del Servizio trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili e 

Marina;

Tenuto conto che la funzione principale della Toponomastica è quella di assegnare una denominazione a tutte le 

aree di pubblica circolazione (piazze, larghi, viali, vie, giardini, etc.) al fine di realizzare una ordinata suddivisione del 

territorio comunale applicando e tutelando, nel contempo, la scienza dell’origine, del significato, dello sviluppo, 

dell’epoca di appartenenza e dell’uso dei nomi locali, recuperando e valorizzando la cultura popolare, la storia e le 

consuetudini locali, divenendo l'occasione di conoscenza e approfondimento su personaggi e fatti della storia locale 

e nazionale;

Visto l’art. 41 del D.P.R. 30.05.1989, n. 223, ad oggetto “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della 

popolazione residente” in base al quale:

- ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione, da indicarsi su targhe di materiale 

resistente;

- costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo, colle e simili) del suolo 

pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità;

- l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158 e 

di cui alla legge 23 giugno 1927, n. 1188, in quanto compatibili;

- in caso di cambiamento di denominazione dell’area di circolazione deve essere indicata anche la 

precedente denominazione;

- nell’ambito del territorio comunale non può essere attribuita una stessa denominazione ad aree di 

circolazione dello stesso tipo, anche se comprese in frazioni amministrative diverse;

Visto l’art. 4 della legge n. 1188 del 23 giugno 1927, secondo il quale: “E' inoltre in facoltà del Ministro per l'Interno 

di consentire la deroga alle suindicate disposizioni in casi eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano 

benemeritato della Nazione;

Vista la Circolare n. 18 del 29/09/1992, con la quale il Ministero dell’Interno ha fornito direttive alle Prefetture, circa il 

rilascio delle autorizzazioni per intitolazioni di vie, piazze, monumenti e lapidi, scuole ed aule scolastiche o altri 

luoghi pubblici a persone che siano decedute da meno di dieci anni.

Vista, inoltre, la legge n. 1188 del 23 giugno 1927, relativa alla “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei” ed in particolare l’art. 1 secondo cui:



Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 4 di 6

“Nessuna denominazione può essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del 

Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria, o, dove questo manchi, della società storica del luogo o 

della regione”;

Visti altresì:
- Il Decreto del Ministero dell’Interno trasmesso con circolare M.I.A.C.E.L. n.18 del 29 settembre 1992;

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento per la Toponomastica approvato con deliberazione CC n. 8/2017;

                                      PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa  ed intitolare un viale alla memoria di Antonio Pennacchi, 

cittadino di Latina di alto spessore culturale, e di denominare “VIALE ANTONIO PENNACCHI” il tratto di “Via del 

Lido”, compreso tra la rotatoria di via Nascosa (intitolata a Rossella Angelico) e Piazzale Loffredo, a Capoportiere,

2. Di inviare la presente Deliberazione all’Ufficio Intitolazioni, presso il Servizio Trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili e 

Marina, per le conseguenti attività di competenza;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Arch. Daniela Prandi

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole dell’ Arch. Daniela Prandi, Responsabile del Servizio Trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili 
e Marina, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 
di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;



Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 5 di 6

   Udita l’illustrazione dell’Assessore Gianluca Di Cocco.
Udito l’intervento del Sindaco.
Alle ore 13,50 viene disposta una sospensione del Consiglio comunale, con la seguente votazione, specificata nella 
report allegato generato dal sistema informatico “Consigli cloud”:

- 28 favorevoli;
-  0 contrari;
-  0 astenuti.

Alla ripresa del Consiglio comunale (ore 15,30) continuano gli interventi: Coletta D. - Ranaldi – Bruni – Bellini – 
Isotton – Belvisi – Scalco -

Interventi per dichiarazione di voto: No
Con la seguente votazione specificata nella report allegato generato dal sistema informatico “Consigli cloud”:
- 23 favorevoli (compreso il presidente Tiero che non risulta nel report di consigli cloud),
- 0 contrari;
- 0 astenuti

 .

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un’esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera, 
con la seguente  votazione, come specificata nell’allegato report generato dal sistema informatico “Consigli cloud”:

-  24 favorevoli;
-  0 contrari;
-  0 astenuti

La seduta è stata registrata e trascritta. La trascrizione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Latina



Deliberazione di Consiglio  N° 42/2023
 Pag. 6 di 6

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


